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En Guadalajara, Jalisco, siendo las 13:00 trece horas del día 11 once de julio del 2025 

dos mil veinticinco, en las instalaciones de la Sala de Juntas de la Dirección de 

Administración, ubicada en avenida Alemania número 1377, en la Colonia Moderna, de 

esta ciudad de Guadalajara, Código Postal 44190; estando debidamente constituida 

la Unidad Centralizada de Compras de la Comisión Estatal del Agua de Jalisco, 

representada por las personas servidoras públicas cuyos nombres y firmas aparecen 

al final de la presente acta, se reunieron en conjunto con los representantes del área 

requirente, con el objeto de llevar a cabo la JUNTA DE ACLARACIONES prevista en los 

numerales 4.1 y 4.2 de las Bases de la Licitación Pública Local con Concurrencia del 

Comité número CEAJ-DG-SDRH-LPL-CCC-02/2025 para la "ADQUISICIÓN DE 

UNIFORMES PARA PERSONAL OPERATIVO, ADMINISTRATIVO Y DE APOYO DE LA 

COMISIÓN ESTATAL DEL AGUA DE JALISCO", de conformidad con lo establecido en los 

artículos 63 de la Ley de Compras Gubernamentales, Enajenaciones y Contratación 

de Servicios del Estado de Jalisco y sus Municipios, así como 63 y 65 de su Reglamento. 

Este acto es presidido por el Mtro. Hermilio de la Torre Delgadillo, Titular de la Unidad 

Centralizada de Compras de la CEAJ, quien hace constar que es asistido por el Mtro. 

Javier Armando Díaz Hernández y Emma Dalila Castañeda Ayala, representantes del 

área requirente de este procedimiento de contratación; además de hacer constar la 

presencia de los licitantes siguientes: 

NOMBRE DE QUIEN ASISTE AL 

ACTO 

NOMBRE DEL LICITANTE 

GERARDO ENRIQUE ROBLES LÓPEZ RODRIGO ROBLES LÓPEZ 

LAURENTINA GONZÁLEZ JAUREGUI TEXTILERA MEXICANA HORDIB, S.A. DE C.V. 

CHRISTIAN RAÚL GALAVIZ RAMÍREZ CHRISTIAN RAÚL GALAVIZ RAMÍREZ 
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LIZBETH LOERA ECHAURI EDUARDO RAMÓN DE DIOS BRAMBILA 
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Acto seguido, se hace constar que los licitantes que manifestaron en el tiempo y la 

forma establecidos por la Convocante, su interés en participar en este procedimiento 

de adquisición, y que además formularon preguntas son: 

i- 	15 	JWI-Alkg atliDRA Y FORMA DE RECEPCIÓN No. DE PREGUNTAS 

GRE UNIFORMES S.A. 
DE C.V. 

A las 16:23 horas del día 7 de julio del 2025, a 
las cuentas de correo: 

elizabeth.delgadillo@ceajalisco.gob.mx; 5 
llopez@ceajalisco.gob.mx  y 

hermilio.delatorre(aceaialisco.gob.mx  

DISTRIBUIDORA DE 
ALTA MODA DEL 

MACIFICO, S.A. DE 
C.V. 

A las 19:05 horas del día 7 de julio del 2025, a 
las cuentas de correo: 

elizabeth.delgadillo(aceaialiscomob.mx; 
1 

llo_pez@ceajalisco.gob.mx  y 
hermilio.delatorre@ceajalisco.gob.mx  

CHRISTIAN RAÚL 
GALAVIZ RAMÍREZ 

A las 12:14 horas del día 8 de julio del 2025, a 
las cuentas de correo: 

elizabeth.delgadillo@ceajalisco.gob.mx; 
4 

llopez@ceajalisco.gob.mx  y 
hermillo.delatorre(acealalisco.gob.mx  

GRUPO COMERCIAL 
INDUSTRIAL FERAN DE 

OCCIDENTE, S.A. DE 
C.V. 

A las 12:43 horas del día 8 de julio del 2025, 
a las cuentas de correo: 

elizabeth.delgadillo@ceaialisco.gob.mx; 2 
llopez@ceajalisco.gob.mx  y 

hermilio.delatorre@ceajalisco.gob.mx   
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Por otra parte, es de señalar que los licitantes Rodrigo Robles López y Textilera 

Mexicana Hordib, única y exclusivamente manifestaron su interés en participar en 

este procedimiento de contratación, sin formular preguntas, en tiempo posterior al 

establecido en las bases de la licitación: 

HORA Y FORMA DE RECEPCIÓN   
Textilera Mexicana Hordib a las 13:02 horas del día 8 de julio del 2025, a las cuentas de 

correo: elizabeth.delgadillo@ceajalisco.gob.mx; Ilopez@ceajalisco.gob.mx  y 
hermilio.delatorre@ceajalisco.gob.mx  

Rodrigo Robles López a las 13:16 horas del día 8 de julio del 2025, a las cuentas de correo: 
elizabeth.delgadillo@ceaialisco.gob.mx; llopez@ceaialisco.gob.mx  y 

hermilio.delatorre@ceajalisco.gob.mx   

Para efectos de lo anterior, en apego a lo establecido en el numeral 4.2 JUNTA 

ACLARATORIA de las bases de la convocatoria para la licitación mencionada, serán 

atendidas únicamente las solicitudes de aclaración que se hayan recibidas en el 

tiempo y la forma establecidos,  por lo que la Convocante no tendrá obligación de 

dar respuesta a los cuestionamientos que se encuentren fuera de lo establecido en 

dicha Convocatoria y sus Bases. 

Seguido de lo anterior, se procede a dar respuesta a cada uno de los 

cuestionamientos formulados por los licitantes, al tenor de lo que a continuación se 

cita: 

ORE UNIFORMES S.A. DE C.V. 

NÚMERO PREGUNTAS RESPUESTAS 

1 
ANEXO TÉCNICO 
INCISO B, MUESTRAS FÍSICAS. 

La Convocante aclara al licitante, 

que el área requirente señala 

 

Av. Francia No. 1726, Col. Moderna, 
Guadalajara, Jalisco. C.P. 44190 
33 3030 9200 

ESTA HOJA FORMA PARTE DEL ACTA DE LA JUNTA DE ACLARACIONES 

Página 3 de 9 

JALISCO 
GOBIERNO Oil. ESTA DO 



JALISCO 
GOIllUINODSLLSTACO 

é Comisión Estatal del 

- Agua Jalisco 

ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES 

Licitación Pública Local con Concurrencia del Comité 

CEAJ-DG-SDRH-LPL-CCC-02/ 2025 

"ADQUISICIÓN DE UNIFORMES PARA PERSONAL OPERATIVO, ADMINISTRATIVO Y DE APOYÓ 

DE LA COMISIÓN ESTATAL DEL AGUA DE JALISCO" 

En 	relación 	a 	este 	punto 	de 	muestras 	físicas, 
solicitamos a la convocante se nos permita presentar 
para las partidas 1, 2, 5 y 6 cualquier color de los ahí 
mencionados, cumpliendo con 	las especificaciones 
técnicas solicitadas. 
¿Se acepta nuestra propuesta? 

que: La muestras deberán cumplir 

con las caracteristicas técnicas 

descritas en el Anexo Técnico de 

las bases. 

2 

ANEXO TÉCNICO 
INCISO B, MUESTRAS FÍSICAS 
En relación a la partida 1 y 2 se solicita a la convocante 
aclarar si se nos permite presentar testigos de telas con 
los colores de los pantones solicitados 

La Convocante aclara al licitante, 

que el área requirente señala 

que: La muestras deberán cumplir 

con las características técnicas 

descritas en el Anexo Técnico de 

las bases. 

3 

ANEXO TÉCNICO 
INCISO A, REQUERIMIENTOS TÉCNICOS. 
Partida 1 camisa o blusa casual administrativa para 
caballero o dama 
Partida 3 camisa o blusa de mezclilla para dama y 
caballero 
Partida 6 conjunto secretarial para caballero formado 
por camisa casual, saco y pantalón 
En la descripción para caballero punto 1 para todas las 
partidas solicitan: 

Delantero: de dos piezas, formando así al frente de la 
camisa, el delantero izquierdo llevara aletilla reforzada 
con entretela con mínimo 6 botones en coordinación al 
color de la preda. 
Se hace mención a la convocante que lo ideal para las 
camisas de caballero los botones los llevan en la aletilla 
del 	lado 	derecho, 	es 	necesario 	apegarse 	a 	la 
descripción o lo podemos hacer de la forma correcta? 

La Convocante aclara al licitante, 

que el área requirente señala 

que: Se acepta la propuesta del 

participante para las camisas de 

caballero de que los botones los 

llevan 	en 	la 	aletilla 	del 	lado 

derecho. 

4 

ANEXO TÉCNICO 
INCISO A, REQUERIMIENTOS TÉCNICOS. 
PARTIDA 4 PANTALÓN DE MEZCLILLA PARA 
CABALLERO Y DAMA 
PANTALÓN PARA CABALLERO, LAVADO CON PROCESO 
STONE, COLOR AZUL MEDIO, MEZCLILLA DE 14 ONZAS, 
LAVADO Y SUAVIZADO Y PANTALÓN DE MEZCLILLA 

La Convocante aclara al licitante, 

que el área requirente señala 

que: 	Se 	deberá 	apegar 	a 	lo 

especificado en el Anexo Técnico. 
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PARA DAMA, LAVADO CON PROCESO STONE, COLOR 

AZUL MEDIO, MEZCLILLA DE 8 ONZAS, LAVADO Y 

SUAVIZADO 

¿Solicitamos a la convocante aclarar para este punto 

cual será el proceso ya que la convocante solicita 

lavado y suavizado y proceso stone, es uno u otro cuál 

de los dos debemos tomar en cuenta? 

ANEXO TÉCNICO 

INCISO A, REQUERIMIENTOS TÉCNICOS. 

PARTIDA 4 PANTALÓN DE MEZCLILLA PARA 

CABALLERO Y DAMA 

PANTALÓN DE MEZCLILLA PARA DAMA, LAVADO CON 

PROCESO STONE, COLOR AZUL MEDIO, MEZCLILLA DE 

8 ONZAS, LAVADO Y SUAVIZADO 

En relación al pantalón de dama de 8 onzas con 

respecto a las onzas hacemos mención que esa tela es 

muy delgada para la confección de un pantalón de 

trabajo ya que va a sufrir un proceso en cual se 

adelgaza un poco la tela y corre mas el riesgo de 

rasgadura y menos durabilidad, la sugerencia seria 

utilizar mezclilla de 11 onzas 

5 

La Convocante aclara al licitante, 

que el área requirente señala 

que: Se deberá apegar a lo 

especificado en el Anexo Técnico. 
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DISTRIBUIDORA DE ALTA MODA DEL PACÍFICO, S.A. DE C.V. 

NÚMERO PREGUNTAS RESPUESTAS 

1 

PAGINA 37 Y 39, PARTIDA 5, CONJUNTO SEDRETARIAL 
PARA DAMA FORMADO POR BLUSA, CASUAL, SACO Y 
PANTALÓN O FALDA, COLORES Y MODELOS, SE HACE 

La 	Convocante 	aclara 	al 

licitante, que el área requirente 

señala 	que: 	Se 	acepta 	la 

propuesta del participante de 

presentar 2 dos modelos en 

pantalón y 2 dos modelos en 

falda. 

MENCION QUE SE TIENEN QUE PRESENTAR 2 DISEÑOS 
PARA LOS UNIFORMES ¿SE PUEDE PRESENTAR 1 
MODELO EN PANTALON Y UN MODELO PARA FALDA? O 
¿SE TIENEN QUE PRESENTAR 2 MODELOS PARA EL 
PANTALON Y 2 MODELOS PARA LA FALDA? 
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CHRISTIAN RAÚL GALAVIZ RAMÍREZ 

NÚMERO PREGUNTAS RESPUESTAS 

1 

Página 25 y 26.- Anexo 1, inciso A requerimientos 
técnicos, 	Partida 	1 	Camisas 	o 	Blusas 	Casuales 
Administrativas para Caballero o Dama, 
Punto 	Logotipos, 	de acuerdo 	con 	el 	Manual 	de 
Identidad para Uniformes y Equipo de Protección de la 
CEAJ 2024-2030. 
Al 	momento de 	revisar los colores institucionales 
mencionados, no se puede apreciar los colores por 
estar en escala de grises, ¿Es posible que puedan 
compartir los logotipos a color con la finalidad de poder 
revisar los colores adecuados de acuerdo con los 
pantones? 

La 	Convocante 	aclara 	al 

licitante, que el área requirente 

señala que: Se deberá apegar a lo 

especificado en el Anexo Técnico 

de las bases. 

2 

Página 29 y 30.- Anexo 1, inciso A requerimientos 
técnicos, Partida 2 Camisa Tipo Polo para Dama y 
Caballero. 
Pagina 30 Punto Tallas, El licitante adjudicado deberá 
tener disponibilidad de tallas para dama y caballero, así 
como talleros especiales para el personal de la CEA..1 
que así lo requiera. 
En nuestro caso la playeras tipo polo nuestro tallero 

La Convocante aclara al licitante, 

que el área requirente señala 

que: 	Las 	playeras 	que 	se 

presenten deberán de cumplir 

con las medidas de ancho y largo 

establecidas en el Anexo Técnico 

de las bases. 

cuenta con un orden diferente por otro tipo de marca, 
por lo que va de la Talla Extrachica, Chica, Mediana, 
Grande, Extragrande, llegando de la 44-56, ¿Podemos 
cotizar 	este 	tipo 	de 	playera 	cumpliendo 	con 	la 
composición y medidas solicitadas? 

3 

Página 43, Anexo 1, Inciso A Requerimientos Técnicos, 
acompañado del inciso N, Experiencia del licitante. El 
licitante deberá demostrar su experiencia mediante la 
presentación en copia simple de al 	menos 1 un 
documento, sea contrato u orden de compra, en las 
que acredite haber suministrado a dependencia o 
entidades públicas de cualquier orden de gobierno, 
cantidades de prendas superiores a 500 piezas de 

La 	Convocante 	aclara 	al 
licitante, que el área requirente 

señala que: Se deberá apegar a lo 

especificado en el Anexo Técnico 

de las bases. 
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uniformes camisa y/o pantalones con el fin de 
respaldar su trayectoria. 

¿Podemos participar entregando cualquier documento 
de contrato u orden de compra que acredite que 
hemos suministrado uniformes a cualquier 
dependencia o entidad Pública Gubernamental, sin que 
sea una limitante la cantidad mencionada? 

GRUPO COMERCIAL INDUSTRIAL FERAN DE OCCIDENTE, S.A. DE C.V. 

¡NÚMERO PREGUNTAS RESPUESTAS 

1 

Partida #3 Camisa de Mezclilla Dama y Caballero: ¿Existe 
una norma estética o de diseño que indique que el botón 
debe coincidir con el color de la prenda, ose considera válido 
utilizar un botón en un tono contrastante pero armónico? 

La Convoca nte aclara al licitante, 
que el área requirente señala  
que: 	Se 	deberá 	apegar 	a 	la 

descripción realizada en el Anexo 
Técnico de las bases. 

2 

Partida t54 Pantalón de Mezclilla Dama y Caballero: ¿Es 
posible presentar una muestra de pantalón que cumpla en 
un 100% con las especificaciones establecidas en las bases, 
aunque incluya una aplicación reflectante, considerando que 
la producción final se realizará sin dicha aplicación en caso 
de resultar adjudicados? 

La Convocante aclara al licitante, 
que el área requirente señala 
que: La muestra deberá cumplir 

con las características descritas 
en el Anexo Técnico de las bases, 

sin 	detalles 	adicionales 	no 

requeridas en las mismas. 

Por lo que, no habiendo más hechos y circunstancias que hacer constar en este acto 

y única Junta de Aclaraciones, los participantes consideran salvaguardados en su 

beneficio y el de su representada, los derechos constitucionales, humanos y demás 

garantías que se desprendan de la Constitución Política de los Estados Unidos 

Mexicanos, de la Constitución Política del Estado de Jalisco y cualquier otro 

ordenamiento legal, por lo que no se reservan prerrogativa alguna en contra de este 

acto. 
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Se cierra la presente acta siendo las 13:20 trece horas con veinte minutos del día de 

su inicio, en cumplimiento con los artículos 63 de la Ley de Compras 

Gubernamentales, Enajenaciones y Contratación de Servicios del Estado de Jalisco y 

sus Municipios, así como 63 y 65 de su Reglamento; en correlación con los artículos 22 

y 23 de las Políticas y Lineamientos para la Adquisición, Enajenación, Arrendamiento 

de bienes, contratación de Servicios y Manejo de Almacenes de este Organismo 

Público Descentralizado; firmando los asistentes a la Junta de Aclaraciones, que en 

ella intervinieron y quisieron hacerlo, para los efectos legales y administrativos 

conducentes. 

* f POR LA CONVOCANTE 

NOMBRE ÁREA DE ADSCRIPCIÓN F(\A 
i 

Mtro. Hermilio De la Torre 
Delgadillo. 

Unidad Centralizada de Compras y 
Subdirección de Servicios  

Generales de la CEAJ. 

, 

Mtra. Elizabeth Delgadillo Orozco. 
Jefatura de Compras 

Gubernamentales de la CEAJ C\qh 

, 

\-v- 
fre.fie 

C. Luisa Fernanda López Saldaña. Auxiliar de Compras de la CEAJ. Lilso,  1,,,tgi2s. 

POR EL ÁREA REQUIRENTE 

NOMBRE ÁREA DE ADSCRIPCIÓN FIRMA 

Mtro. Javier Armando Diaz 
Subdirección de Recursos Humanos 
de la CEAJ. 

Emma Dalila Castañeda Ayala Analista de Nómina de la CEAJ.  
,- 
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POR LOS LICITANTES 

NOMBRE DE QUIEN ASISTE NOMBRE DEL LICITANTE FIRMA 1  

GERARDO ENRIQUE ROBLES LÓPEZ 
RODRIGO ROBLES LÓPEZ 

1 

LAURENTINA GONZÁLEZ JAUREGUI TEXTILERA MEXICANA HORDIB 

A-- 

CHRISTIAN RAÚL GALAVIZ RAMÍREZ CHRISTIAN RAÚL GALAVIZ 

RAMÍREZ 

Ale 

igil 
O, 

ROBERTO GUSTAVO MACIEL 

ARTEAGA 

GRE UNIFORMES S.A. DE C.V. ér 
LIZBETH LOERA ECHAURI EDUARDO RAMÓN DE DIOS 

BRAMBILA 
,loSte, 	, 

Fin del acta de junta de aclaraciones. 

/k 
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